MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
FORÇA-TAREFA PARA ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES DE COMBATE E PREVENÇÃO DO

NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19) NO DISTRITO FEDERAL
Eixo Monumental, Praça Municipal, Lote 02, Edifício-Sede do MPDFT, 1º Andar, Etapa II, Sala 153 Brasília, DF, - CEP 70.094-900

Telefones. (61) 3343 9656 / (61) 3343-9497 – http://www.mpdft.gov.br

 Força-Tarefa do MPDFT para Acompanhamento das Ações de Combate ao Novo Coronavírus(Covid-19) no Distrito Federal

Ofício nº 350/2020 – Força-Tarefa/MPDFT

Brasília, 10 de junho de 2020.

Ao Senhor
VALTER CASIMIRO SILVEIRA
Secretário de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal
Anexo do Palácio do Buriti, 15º Andar
CEP: 70.075-900 – Brasília/DF

Assunto: Pagamento de Passe Livre durante a pandemia.

Senhor Secretário,

Considerando a suspensão das aulas em escolas e universidades públicas e

particulares, em razão da emergência em saúde pública pelo Novo Coronavírus, desde a

publicação do Decreto Distrital 40.520, de 14 de março de 2020, o MINISTÉRIO PÚBLICO

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, através de seu Procurador de Justiça e seus

Promotores de Justiça signatários, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelos artigos

129, inciso III, da Constituição da República, e 8º, inciso II, todos da Lei Complementar nº 75,

de 20 de maio de 1993, solicita, no prazo de 5 (cinco) dias, a contar do recebimento, informações

sobre eventuais pagamentos às concessionárias do STPC, por acessos com o uso de cartões do

Passe Livre Estudantil (PLE), no período de 16 de março até a data atual.

As informações deverão ser enviadas a este órgão ministerial para o email

procdist@mpdft.mp.br.

Atenciosamente,

JOSÉ EDUARDO SABO PAES
Procurador Distrital dos Direitos do Cidadão

MPDFT

LENNA LUCIANA NUNES DAHER
Promotora de Justiça
7ªPRODEP/MPDFT

BERNARDO BARBOSA MATOS
Promotor de Justiça

1ª PROREG/MPDFT

HIZA MARIA SILVA CARPINA LIMA
Promotora de Justiça
4ªPROREG/MPDFT

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.058960/2020-22.

Assinado por JOSE EDUARDO SABO PAES - PDDC/PGJ em 10/06/2020 e outros.

Ofício nº 108/2020, de 10/06/2020 - PDDC/PGJ

Assinado por:

BERNARDO BARBOSA MATOS - 1ªPROREG-PA em 10/06/2020.

HIZA MARIA SILVA CARPINA LIMA - 6ªPROREG-CE em 10/06/2020.

JOSE EDUARDO SABO PAES - PDDC/PGJ em 10/06/2020.

LENNA LUCIANA NUNES DAHER - 7ªPRODEP-BSI em 10/06/2020.

.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.058960/2020-22.
Assinado por JOSE EDUARDO SABO PAES - PDDC/PGJ em 10/06/2020 e outros.